CAP. IX.

B

Quomodo imperator Theodosius corpus Pauli episcopi Constantinopolitani ab exsilio honorifice transtulit: quo tempore Melitius Antiochenus episcopus e vita discessit.

Paulo post imperator corpus Pauli episcopi ex urbe Ancyra transferendum curavit: quem quidem olim Philippus præfectus prætorii, Macedonii gratia in exsiliu ejectum, in oppido Armeniæ Cucuso strangulari jusserat, ut supra commemoravi. (28) Hujus igitur cadaver magno honore ac reverentia excipiens Theodosius, deposuit in basilica quæ nunc ex ipsius nomine vocatur: quam Macedoniani prius possederant, olim quidem ab Arianiis sejuncti; tunc vero ab imperatore expulsi, et quod fidem ipsius amplecti recusassent. Eodem tempore Melitius Antiochenus episcopus in morbum prolapsus, e vivis excessit: ejusque in laudem Gregorius Basili frater orationem funebrem dixit. Porro corpus Melitii, necessarii ejus Antiochiam transtulerunt. Rursus vero hi qui Melitii partes secuti fuerant, Paulino parere abnuerunt; sed Flavianum in locum

C

VALESII ANNOTATIONES.

(28) Τούτοις καὶ ὁ βασιλεὺς ἐγένετο σύμφηρος. Vide legem tertiam in Codice Theodosiano, titulo *De fide Catholica*: quæ data est ad Auxonium proconsulem Asiæ, iii Kal. Aug. Heracleæ, Eucherio et Syagrio coss. Eam enim legem hic intelligit Socrates. Sed verba ipsius legis operæ pretium fuerit hic apponere, ut ex iis judicet lector verumne dixerit Socrates. Sic igitur lex habet: « Episcopis tradi omnes ecclesias mox jubemus, qui unius majestatis atque virtutis Patrem et Filium et Spiritum sanctum confitentur, ejusdem gloriæ, claritatis unius: nihil dissonum profana divisione facientes. Quos constabit communioni Nectarii episcopi Constantinopolitanæ Ecclesiæ, Timothei necnon intra Ægyptum Alexandrinæ urbis episcopi esse sociatos. Quos etiam in Orientis partibus Pelagio episcopo Laodicensi et Diodoro episcopo Tarsensi; in Asia, necnon proconsulari, atque Asiatica diocesi Amphilochio episcopo Iconiensi, et Optimo episcopo Antiocheno: in Pontica diocesi Helladio episcopo

Cæsariensi, et Otreio Meliteno, et Gregorio episcopo Nysseno: Terentio episcopo Scythiæ, Martyrio episcopo Marcianopolis communicare constitit. Hos ad obtinendas catholicas ecclesias ex communiione et consortio probabiliu sacerdotum oportebit admitti. Omnes autem qui ab eorum, quos commemoratio specialis expressit, fidei communiione dissentiant, ut manifestos hæreticos ab ecclesiis expelli, neque his penitus posthac obtinendarum Ecclesiarum pontificiu facultatemque permittit. Ut veræ ac Nicænæ fidei sacerdotia casta permaneant: nec post evidentem præcepti nostri formam, malignæ locus detur astutiæ. » Notabis obiter nullam hic Meletii Antiocheni fieri mentionem, eo quod Meletius, ut opinari datur, jam e vivis abierat, cum hæc lex promulgata est.

(28) Lib II, cap. 16 et 26.
(29) Ἐπικήδειον ἐπ' αὐτῷ λόγον. Hæc Oratio funebri in laudem Meletii Antiocheni exstat hodie inter Opera Gregorii Nysseni.

VARIORUM.

ἢ Φλαβιανόν. Flavianus, nobili genere natus, patria, ni fallor, Antiochenus, exultante Meletio gregis Antiocheni curam egit, priusque psallentium chorum duas in partes divisit, et Davidicos

hymnos alternatim canere docuit. Non dissimulandum est subrogationem ejus in locum Meletii mala fide factam esse, eo quod juramento olim sese obstrinxisset, se, superstitè adhuc Paulino,

Melitii subrogari fecerunt. Iterum ergo populus A duas in partes discissus est. Ad hunc modum Antiochensis Ecclesia, non quidem propter fidem, sed episcoporum causa, inter se divisa est.

272. CAP. X.

Quomodo imperator omnium sectarum episcopus in unum convenire jussit, quo tempore Arcadius, ejus filius, Augustus nuncupatus est: et quod Novatianus in fide cum Homosians consentientes, soli intra urbem collectas agere permisi sunt; reliquis hæreticis procul ejectis.

Sed in aliis urbibus tamultus excitati sunt, dum Ariani ecclesiis pellerentur. Hic vero imperatoris prudentiam mirari mihi in mentem subit. Neque enim passus est urbes diutius tumultuosis motibus agitari: sed pro virili parte huic malo occurrens, brevi elapso tempore, omnium sectarum concilium iterum cogi jussit: ratus ex mutuo episcoporum inter se colloquio futurum, ut una apud omnes eademque sententia obtineret. Atque hoc imperatoris institutum, causam fuisse arbitror eorum quæ tum illi feliciter evenerunt. Iisdem enim temporibus divina quadam providentia barbaræ gentes sub illius ditionem redactæ sunt. Inter alios Athanarichus Gothorum rex cum universo populo sese ei dedit: qui quidem paulo post Constantinopoli extremum diem obiit. Tunc etiam imperator Arcadium filium suum Augustum renuntiavit, Merobaudem iterum et Saturnino consulibus, die septimo decimo Kalendas Februarii. Nec multo post uniuscujusque sectæ episcopum undique convocati adfuerunt, iisdem consulibus, mense Junio. Imperator igitur accito Nectario episcopo, sollicita deliberatione cum eo tractavit, quoniam modo Christiana religio dissensionibus liberari, et Ecclesia ad unitatem revocari posset. Aiebatque discutiendam esse controversiam quæ Ecclesias segregaret, ut amputatis discordiarum causis, Ecclesiis concordia restitueretur. His auditis Nectarius anxius ac sollicitus hærebatur. Et accersito Agelio, tunc temporis Novatianorum episcopo, utpote qui cum ipso in fide consentiret, imperatoris consilium ei aperit.